intentare causa per 
tare a Savona e per 
re di- genovini, . impiegate per armare una galea 
conto del Comune genovese.

2 Cu rii aspe duo.* così nel testo.

Originale, n. 1/ 18Z (cm. 33 x cm. 18). Regesto: NOBERASCO1, 
Sul verso della pergamena, oltre ad annotazioni moderne, in 

notarile del secolo XIV: Sindicatus ad pe tendoni libras LX quas 
ne debet recipere a comuni lanue; : 
cum Fui che ti etc.

(S.T.) Anno Domini millesimo CC?LXXXXVIIII?, 
cioné XIIa, die XXVIIII marcii. In capitulo f

chaordei, Philìpus speciarius, Nicolla Peltrus, La- 
franchus Buchaordei, Manuel Fodratus, Antonius lol­
la, Franciscus Bellotus, Guillelmus de Albizola, Ar- 
naldus Grullus, Gatacius Sinistrarius, Petrus Arber- 
tengus, Lafranchus ferrarius, lacobus de Tebaldo, Pe 
trus Argentus, lohannes Villani ferrarius, lacobus 
Mazarinus, Nicolaus Boxius, Guillelmus Ricius, love- 
ninus Caramellus, lohannes Xarra, Arech Regina, Ans- 
saldus1 Bavosus, Ramondinus Vegerius, Salvus Bozia, 
Manuel Curllaspedus2, Nicolosus Caramellus, Vivaldus 
Ceva, lohannes Carterius, Lafranchus loria, Nicolaus 
de Ardiciono, Fredericus de Niella, lohannes de Pru­
neto et Bofilius Lodola. Actum Saone, in capitulo co 
munis. Testes lohannes de Prìerio, Saoninus Turrel- 
lus et dominus lacobus de Baratis ìudex.

Ego Nicolaus de Ardiciono, notarìus Sacri 
rii, rogatus seriosi.

Il Comune di Savona nomina suoi sindaci Nicola di 
Cosseria ed il notaio Giacomo Testa, cittadini savo­
nesi, per difendere i propri interessi, alla presen­
za dei capitani del Comune, dell9abate del. popolo e 
di otto sapienti di Genova, contro chiunque voglia 

una partita di vetri da traspor- 
esigere la restituzione di 60 li_ 

per

1299, marzo 29, nel capitolo di Savona.
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congregato consilio civitatis Saone more solito per 
canpanam et cornu, dominus lacobus de Baratis, index 
comunis Saone et vicharius nobilis viri domini Gati 
Gatiluxii, potestatis Saone, conscilio et consensi! 
infrascriptorum consiliariorum comunis Saone, nomine 
et vice comunis Saone, nec non et ipsi consiliarii, 
autoritate et decreto dicti domini iudicis et vicha- 
rii, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Nicolam 
de Cruceferrea et lacobum Testam notarium, cives Sao 
ne, absentes tanquam presentes, sindicos, actores et 
procuratores ipsorum et comunis Saone ad presentan­
doli se coram dominis capitaneis comunis et populi la 
nue et coram dominis abbate populi supradicti et oc- 
to sapientibus, et ad deffendendum comune Saone ad- 
versus quamcumque personam, colegium vel universita- 
tem seu comune vel universitatem volentem seu volen- 
tes agere seu questiones vel controversias movere 
quocumque modo vel causa, tam in agendo quam in def- 
fendendo, et specialiter occaxìone vitrorum que di- 
cuntur velie defferi in Saonam et posse Saone, et ad 
hostendendum, deffendendum et manutenendum convencio 
nem factam inter.comune lanue, ex una parte, et cornu 
ne Saone, ex altera, et omnem iurisdicionem et ius 
ipsi comunitati Saone competente™ seu competentes, 
et ad excipiendum, protestandum et recusandum et de- 
mum ad omnia facienda.que ipsum comune in predictis 
et circa predicta facere posset et que utìlia fue- 
rint facienda et que merita causarum-exìgunt et re- 
quirunt. Item ad petendum, exigendum, habendum et re 
cipiendum a comuni lanue seu a masariis comunis la­
nue libras sesaginta ianuinorum, quas comune Saone 
habere et recipere debet a comuni lanue occaxione 
cuiusdam galee armate in civìtate Saone per comune 
Saone in servicio comunis lanue et quemlibet eorum 
in solidum, ita quod non sit melior condicio occupan 
tis et quod unus inceperit, alter perficere possit 
et finire. Dantes et concedentes eisdem sindicis li­
berala et generalem administracìonem in predictis et 
circa predicta, promitentes mihì notarlo infrascrip 
to, stipulanti et recipienti nomine omnium quorum in 
terest, habere et tenere ratum et firmum quìcquicT 
per dictos sindicos factum fuerìt seu gestum in pre­
dictis et.circa predicta; volentes eos relevare • ab 
omni onere satisdacionis,.promìserunt mihi notarlo 
infrascripto, stipulanti et recipienti nomine quo su
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pra, iudicatum solvi et iudicio sisti cupi omnibus 
suis clausulis, nomine cuiuslibet universitatis et
singularis persone cuius interesset vel interesse po 
terit, sub obligacione omnium bonorum dicti comunis 
Saone, fideiubentes prò dictis sindicis in omnem 
causam apud me notarium infrascriptum. Nomina vero 
consiliariorum sunt hec: Bonifacius de Raynaldo, Jo­
hannes Villani ferrarius, Nicolaus Babo, Petrus 
gentus, Nicolaus Caminata, Obertus Albertengus, 
hannes Carterius, Jacobus Mazarinus, Perthegherius 
de Berzezino, lacobus Servagnonus, Lafranchus Scorzu 
tus condam Bonavie, Bofilius Lodola, Arechus Regina, 
Petrus Caracapa, Nicolaus de Ardicione, Benedictus 
Bucaordei, Ansaldus Albertengus, Valentìnus barbe- 
rius, Franciscus Bellotus, Nicolaus Bosìus, Johannes 
Villani de Villano, Henricus Constancius, Lafranchus 
Bucaordei, Vivaldus Ceva, Ansaldus Bavosus, Ansaldus 
Nasus, Johannes Vacha, Lafranchus Joria, Lafranchus 
Scorzutus, Petrus Foldratus, lacobus Fulcherìus, Pe­
trus Albertengus, Salvus Bogia, lacobus Garada, Guil^ 
lelmus de Albuzoia, Guillelmus Rìcius, lacobus de 
Truche, Philipinus speciarius, Antonius Paliarius, 
lacobus de Tebaldo, Nicolaus Caramellus1, Gatacius 
Sinistrarius, Fredericus de Niella. Actum in capitu- 
lo. Testes Gandulphus Caroba, cintragus comunis Sao­
ne, lacobus Burdianus et Raymundinus polayrolius,nun 
cii comunis Saone.

Et ego Fredericus de Niella, notarius Sacri Impe­
rli, hiis interfui et rogatus scripsi.

ferrarlus-Nl col aus Carabiellus: i nomi dei 
quattro colonne.

1300, marzo 23, nel capitolo di Savona.

Francesco di Segno^ sindaco del Comune di Savona, 
dichiara di aver ricevuto in mutuo da Giovannino del 
fu Pietro Marra di Asti 497 lire di genovini da re­
stituire entro un anno.
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Originale, n.
Carta Incisa.

1/184 (cm. £5 x cm. ££). Regesto: NOBERASCO1, p. 77.
Sul verso della pergamena, oltre ad annotazioni moderne, 

In minuscola notarile del secolo XIV: Carta debiti comunis Saone.

hiis omnibus
1 bona dicti

(S.T.) Anno Domini millesimo trecentesimo, indi- 
cione .X.TIII?, die .XXIII® marcii. Franciscus de Si- 
gno, syndicus, actor et procurator comunis Saone, no 
mine et vice comunis Saone ad hec specialiter consti_ 
tutus, fuit confessus habuissè et recepisse mutuo, 
gratis et amore a lohannino, filio condam Petri Mar­
re de Ast, libras quadringentas nonaginta septem ia- 
nuinorum, renuncians exceptioni non numerfajte1 pec- 
cunie, non habite et non recente, et omni iuri et 
s[p]ei1 numerationis future; qu[a]s’ 1 ibras .^quadr in­
gentas nonaginta septem ianuinorum promissit dictus 
Franciscus eidem lohannino stipulanti vel eius certo 
nuncio dare et solvere in peccunia numerata usque ad 
annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli,ra 
to manente pacto, eidem lohannino stipulanti dare et 
solvere promissit et restituere ei omnes expensas, 
dampna et interesse, que et quas ipse vel alius 
eo faceret vel substineret in causa.vel extra
predictis denariis petendis et exigendis, credendo 
inde ei suo verbo sine testibus et sacramento et om­
ni alia [prò]batione 1 ; et prò hìi 
vatnjdis1 et adtendendis oLm]nia1 
nis, [hjabita1 et habenda, eidem lohannino stipulan­
ti pignori obligavit, renuncians fori privilegio, i- 
ta quod specialiter possit convenir! in lanua dictus 
sindicus et comune et homines civitatis Saone, non 
obstante convencione inita inter comune lanue et Sao 
ne, cui in hoc casu renunciat ex pacto, et generali- 
ter ubique et ubi conventus fuerit ipse seu comune 
et homines Saone, ibi promissit et teneatur ex pacto 
facere racionem et s [ollucionem1 de omnibus et singu 
lis supradictis. Qui sindicus iuravit, ad sacra Dei 
Evangelia corporaliter tacta, adtendere et observare 
et in aliquo non contrafacere vel venire in- animam 
omnium civium Saone et comunis Saone. Actum Saone,in 
capitulo. Testes Petrus Argentus, Leo.Carterius , lo- 
hannes Babo, Manuel Mayrana, Nicola de Cruceferrea 
et Petrus Grullus notarius.

Ego Peftjrus1 Barberius, Sacri Palatii 
rogatus scripsi.
1 Incisione nella pergamena.
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Il Comune di Savona nomina sindaco 
Segno. Notaio Pietro Barberio.

Rizardo Arbertengo 
di Segno* sindaco del 
entro un anno.

> secun?
.XII® octubris. Ri^ardus Ar-

Rizardo Arbertengo di 
lire

Il Comune di Savona vende a 
Savona metà del capitolo per il.prezzo di 550 
di genovini. Notaio Pietro Barberio.

Originale manca. Notizia nel doc. n. 296. Edizione: M-N. RUSSO, Con 
tributo alla storia del Comune di Savona. Documenti inediti circuii Bron­
dai e e annessi edifici comunali, in Atti della Società Savonese di Storia 
Patria, XVIII, 1936, PP. 22-23, doc. 3.

di Savona promette a Francesco 
Comune di Savona* di rivendere 

a prezzo invariato * la metà del capi­
tolo appena acquistato dal Comune savonese ver 550 
lire di genovini.

(S.T.) Anno Domini millesimo trecentesimo 
do, indicione .XV?, die .vTIa ——

Regesto: NOBERASCO1, p. 77, con

n. 296.

Originale, n. 1/185 (cm. 23 x cm. 
data 1302, 12 dicembre.

Inchiostro svanito, 
annotazioni moderne.
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nel capitolo di Savona*

Il Comune di Savona nomina suoi sindaci Federico

161

nella pergamena.

1303; marzo 2,

bertengus de Saona, volens gratificar! Francisco de 
Signo, syndico, actori et procuratori et certo nun- 
cio comunis Saone, ut de sindicatu patet per instru­
mentum hodie scriptum manu mei notarii infrascripti, 
stipulanti nomine et vice comunis Saone, de retroven 
denda eidem syndico, nomine dicti comunis, medietate 
capituli civitatis Saone, quam hodie emit et habuit 
a comuni Saone sive ab ipso syndico, nomine dicti c£ 
munis, ut patet per aliud instrumentum scriptum manu 
mei notarii infrascripti, hodie, precio librarum 
quingentarum quinquaginta ianuinorum, promissit et 
convenit eidem syndico, stipulanti ut suora, predic- 
tam medietatem dicti capituli retrovendere dicto pre 
ciò usque ad annum unum proxime venturum, .'si ipse 
sindicus, nomine dicti comunis, seu dictum comune da_ 
bit et solvet eidem libras quingentas quinquaginta 
ianuinorum, et facere ei sive.dicto comuni instrumen 
tum retrovendicionis in quo se et sua obligavit de 
evictione dicti capituli, quantum prò dato et facto 
suo tamen et non prò alieno. Alioquin penam dupli, 
rato manente pacto, eidem sindico, stipulanti nomine 
quo supra, dare et solvere promissit et restituere 
ei omnes expensas, dampna et interesse que et quas 
insum comune vel alius prò eo faceret vel substine- 
ret in causa vel extra occasione predicta, credendo 
inde ei suo verbo sine testibus et sacramento et om- 
ni alia nrobacione; et prò hiis omnibus observandis 
et .adtendendis omnia bona sua, habita et habenda, [ei^ 
dem]1 syndico stipulanti nipnorì obligavit, renun- 
cians fori privilegio et omni iuri. Actum in capitu- 
lo Saone. Testes Cagnolus cintragus, Percivalis de 
Albi^ola et Rubeus de Qinola.

Ego Petrus Barberius, Sacri Palatii notarius, ro- 
gatus scripsi.
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Regesto: NOBERASCO1, 
verso della pergamena

p. 78.
anno ta-

e Percivalle di Albisola per intentare causa 
contro Pietro di Bernizono, cittadino di Noli, per 
un estimo conseguito ai danni del defunto Andrea Ci­
gola, cittadino genovese, nella villa, territorio e 
giurisdizione di Vezzi, spettanti al Comune di Savo­
na.

Originale, n. 1/188 ( cm. 51 x cm. 18).
Inchiostro svanito In alcuni punti. Sul 

aloni moderne.

+ In nomine Domini, amen. Anno Domini . millesimo 
tricentesimo tercio, indicione prima, die secunda 
marcii. Nobilis vir.dominus Bonifacìus de Savignono, 
Saone civitatis potestas, et ìnfrascripti consilia- 
rìi diete civitatis, in capitulo civitatis Saone ad 
hoc vocati, citati et congregati, nomine suo proprio 
et nomine comunis et universitatis hominum civitatis 
Saone, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Frede 
ricum Babq et Percivalem de Albiqola, presentes et 
mandatum suscipientes, et quemlibet eorum in soli- 
dum, ita auod non sit melior conditio ocupantis et 
quod per unum inceptum fuerit per alterum consumar! 
et finiri possit et expleri, syndìcos, actores et 
procuratores suos et dicti comunis et universitatis 
et comunitatis Saone ad omnes causas, lites, questio 
nes et controversias quas dictum comune et universi 
tas comunis Saone habet et habiturum est seu habitu- 
ri sunt et moturi seu movere snerant seu habere nos- 
sent contra Petrum de Berniqono, civem Nauli, occa­
sione cuiusdam extimi quod dicìtur ipsum habuisse et 
recepisse et consecutum esse contra dominum Andream 
Cigaìam condam, civem lanue, in villa et territorio 
et iurisditione Vecii iuris civitatis Saone, et ad 
retractandum et revocandum et instringendum dictum 
extimum, factum et concessum dicto Petro de Berniqo- 
no in villa et posse et territorio Vecii et iuribus 
Vecii, spectantibus et pertinentibus comuni Saone, 
et ad- opponendum et contradìcendum contra dictum Pe­
trum et dictum extimum et petìtiones omnes et singu- 
las dicti Petri et omnium personarum habencium iura 
ab eo quiauid1 foret opponendum et opponi posset et 
contradici per comune et universitatem comunis Saone 
et occasione canelle levande secundum capitula civi? 
tatis lanue et Saone et qualibet alia ratione, occa-
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sione vel causa, et ad faciendum et dicendum et opx><) 
nendum tan contra dictum Petrum quam.contra omnes a- 
lias personas omnia et singula que per dictum comune 
dici et opponi possent et exigi et requiri et de pre^ 
dictis ad petendum et causandum contra dictum Petrum 
et contra omnes alias personas et occasione castri et 
ville Vecii et iurisditionis. Dantes et concedentes 
dictus dominus potestas et consiliarii, suo et dicto 
nomine, dictis sindicis, actoribus et procuratoribus 
suis et cuilibet eorum in solidum liberam et genera- 
lem administrationem et bayliam et generale manda- 
tum in predictis et circha predita et quolibet predL 
torum, ita et taliter quod possìnt et valeant, nomi­
ne et vice diete comunitatis et universitatis Saone, 
petere, agere, transigere, dicere, opponere, prote­
star!, revocare, libellos et petitiones dare et reci^ 
pere et excinere et opponere et replicare, litem^ et 
lites contestar!, positiones facere et positìonibus 
respondere, iurare de calumpnia et de veritate dicen 
da, titulos, testes et instrumenta producere, sen- 
tenciare et sentencias audire et requisitiones omnes 
et oportunas facere coram quolibet.magistratu terre, 
nomine et vice comunitatis et universitatis comunis 
Saone, et anpellare et appellationes facere et prose 
qui usque ad debitum finem, et omnia alia demum face 
re in iudicio et extra, que veri et lecitimi sindi­
ci, actores et nrocuratores facere possunt et que cc> 
munitas et universitas hominum comunis Saone melius 
et apeius facere possent, si presentes essent,et que 
merita causarum et predictorum omnium postulant,dexji 
derant et reauirunt, promitentes et convenientes die? 
tus dominus potestas et consiliarii comunis Saone 
dictis sindicis, actoribus et procuratoribus^suis et 
cuilibet eorum in l-----
to, sicut publice persone 
ti nomine et vice cuius vel quorum interest, 
rit seu interesse poterit, L----  --
firmum et rata et firma omnia et 
dictis et circa predicta dicti sui syndìci, 
et procuratores fecerint, ----ordinaverint, sub obligatione bonorum dicti comunis, 
promitentes prò ipsis suis syndicis et quolibet eo­
rum de indicato solvendo.in qualibet sui clausola et 
relevando eos et quemlibet eorum extra iudicium ab 
omni honere et gravamine satisdationis prò eis prin—